PIÈCES JUSTIFICATIVES.

PREMIER APPENDICE.

Guimanni tractatus de privilegiis et immunitatibus monasterii Sancti Vedasti Attrebatensis.

Præfatio Guimanni in sequentem tractatum.

Amantissimo Domino et patri Martino Dei gratiâ venerabili abbati monasterii Sancti Vedasti Attrebatensis. Guimannus filiorum vestrorum minimus. Domino vivere, in domino mori unicuique nostrum data est gracia secundum mensuram donationis Christi, ait egregius verbi Dei dispensator; quam mensuram non ut michi michique similibus, sed bonam et confertam et coagitatam et supereffluentem dedit in sinum vestrum ille qui eandem gratiam non ad mensuram accepit, qui dat omnibus abundanter et non impropert, utpotè verbum plenum gratiæ et veritatis, et adeo plenum ut de plenitudine ejus accipiant quicumque accipiunt. Vestram quippe respiciens et exaltans humilitatem posuit in sublimi, ovesque suas non corruptibilibus auro et argento, sed precioso suo sanguine redemptas, vobis pascendas commisit, ut ejusdem pii pastoris sequentes vestigia, dispersas in brachio vestro congregatas, fetas in humeris portetis, utrasque in sinum vestrum cum caritatis amplexu levelis. Quamvis igitur unum sit necessarium et una petenda sit à Domino, hæcque cum omni instantiâ et importunitate requirenda, cœlestis scilicet domus

inhabitatio et thesaurus quem nec ærugo nec tineæ demolitur nec fures effodiunt nec furantur; tamen et propter corporum curam, patres filiis thesaurisare debent, ut secundum veritatis sententiam primâ ac principali intentione regnum Dei et iustitiæ ejus queratur; secundario autem et temporalium adjectio à sapientibus sapienter ac fideliter administratur. Ad hoc enim vos in ecclesiâ Dei pastores constitutos esse notum est, ut decorem domus Dei et amplificationem manu tenere, tueri ac fovere debeatis, utpotè qui, sicut boni dispensatores mysteriorum Dei, non animarum tantum curam sed et corporum quoque providentiam, Deo auctore suscepistis, quod et facitis secundum datam vobis à Deo sapientiam, providentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus, ut et in presenti in medio nationis pravæ atque perversæ inveniatur locus Domino, ubi sub vestro ducatu fratres unius moris in domo, laudantes nomen Domini habitemus, et dissolutâ hac domo terrestri ad domum non manufactam, eternam in cælis feliciter pertingamus.

Cum igitur in multâ pace et prosperitate per vestram providentiam disponamur, illud quoque vobis incidit ut universas ecclesiæ beati Vedasti possessiones et quæcumque eadem ecclesia circumquaque habere dignoscitur, à me indigno et filiorum vestrorum minimo conscribi, vobisque præsentari juberetis, quatenus et dispersa congregare et congregata conservare, successoribusque vestris conscripta nihilominus et conservanda contradere possitis. Consilium sanè sapiens et tam presentium utilitati quàm et posterorum quieti magnificè profuturum, sed opus difficile et arduum cum penè impossibile sit, me indoctum atque hebetem ex tot et tam veteribus chartis unius libri conflare continentiam, presertim cum majorum neglectus eisdem possessionibus tantum pepererit detrimentum ut ipsarum vix ad nos

paucae reliquiae pertigerint. Quod ex descriptione illa quae penes nos habetur, quae anno Verbi incarnati DCCCLXVI, jubente serenissimo rege Carolo, à nuntiis suis Guilleberto videlicet Oderico et Eureberto facta est, probare perfacile est; in qua cum universa Ecclesiae nostrae ita ad unguem sint exarata ut et villarum numerositas et mancipiorum diversitas et servitorum qualitas, quantitasve, ubi lucide et expresse denotetur vix nos omnium decimam habere non jam ex libro conijcimus, sed experientia sentimus. Quamobrem cum me familiari violentia nunc amicis objurgationibus oppugnando, nunc quaedam exhortationis manu pulsando ad hoc opus invitaretis, subterfugi, fateor, et penitus exhorruui, sciens hunc librum in multorum manus quasi pro spectaculo venturum, qui me novitatum compilatorem causabuntur et in pelle ovinam non, quod ratio sed quod voluntas dic-taverit scripsisse suspicabuntur; verum quia has et alias impossibilitatis meae causas vobis patienter et opportunè suggesti, vestra autem immota et immobilis perdurat sententia; intuens ego, illud sapientis, quia vir obediens loquetur victorias, sciens ita michi expedire et ex charitate et Dei adjutorio confidens, vicino obedientiae pede jubentis sequar imperium. Si benè egero certus sum de premio, sin, aliàs presumens de venia.

Porro si, ut dictum est, quispiam opus istud vel novitatis vel incertitudinis arguerit, fidenter respondeo, quod scripsi, scripsi; quia non hic in ore duorum tantum aut trium testium stabit omne verbum, sed tot sunt testes idonei quot in omnibus beati Vedasti possessionibus majores vel scabini. Illud praeterea ad majorem veritatis evidentiam super omnia notandum, quod in universo hoc opere nec totum à partibus nec partes à toto dissonant, sed utraque sibi invicem continuam firmitate respondentia, certum et irrefragabile concludunt veritatis argumentum. Verbi gratia, si

in illâ vel illâ possessione, sanctum Vedastum tantum vel tantum habere lector invenerit, mox qui et quid debeant et quantum singuli et undè debeant quia præ oculis inventurus est, diligenter disquirat, et quod in summâ complexim dictum est, in partibus divisum determinatum esse comprobabit. Quia igitur tandem aliquem ad hoc animum appulimus, dignum videtur ut paulo altius ordientes, quibus auctoribus ecclesia sancti Vedasti fundata sit, quibus fomentis coaluerit, quibus munificentis in tantum libertatis culmen emerit perstringamus; in nullo penitus sicut vestra discernere potest industria, à veritatis tramite exorbitantes, sed ex antiquorum scriptis rei seriem fideliter contexentes. Quibus succinctâ brevitate decursis, statim non aliquâ verborum incertâ novitate, sed de omnium privilegiorum nostrorum concordia tenore et seniorum fidelium uniformi attestazione propositum opus exequemur; in quo de omnibus quæcumque tam in hac civitate quam in universo comitatu, imperatorum, regum atque comitum sollempni munificentia donata et apostolicorum privilegiorum irrefragabili gravitate firmata sanctus Vedastus habere dignoscitur, certa et diligens exarabit diffinitio; hoc pie et fideliter satagentes ut eadem possessiones nunquam in sempiternum ullâ ratione diminui vel violari possint, sed quidquid de hospitibus, de terris et de ceteris redditibus, de cessione, permutatione seu alio quolibet casu contigerit, semper ad presentis libri fidem recurratur, cujus interventu ac testimonio omne ambiguitatis nubilum, omnis fomes certaminum, omne calliditatis vel fraudulentia argumentum procul abigatur. Illud precipue moneamus ut nequaquam fidei vel potius perfidia villicorum seu laicorum res committatur, quia non mediocre dampnum eos nobis intulisse experti sumus. Quamobrem monachus fidelis et boni testimonii constituatur qui universam civitatem et terras, de

quibus hostagia debentur, sollerter circueat et non tantum quæ vel quanta vel à quibus debentur, sed precipuè et super omnia de quibus terris debeantur intentissimè denotet, quatenus, si debentes hostagia, ea diminuere vel negare voluerint, ad terras trahat et, adductis scabinis et justiciâ, ibidem vadia accipiat; nomina quoque debentium, secundum decessionones vel juxtâ quod oportere viderit, in chartulis suis permutet, ea nomina quæ in hoc libro habentur non eradens, quatenus presens liber in omnibus consultus, de omnibus faciat certitudinem, et, ut in oratione sacerdotis cum dicit vel quorum nomina super sanctum altare tuum scripta adesse videntur, electorum tuorum jungere digneris consortio, animæ eorum qui in libro hoc conscripti sunt habeant participationem. Hoc igitur opus anno Domini incarnationis M°C°LXX° inchoatum, vobis, reverende pater, dedicamus, ut nostro labore conscriptum, vestro favore laudatum, vestrâ auctoritate roboratum, ad posterorum notitiam derivetur fidelem, efficacem orationum fructum ab omnibus tam futuris quam presentibus ecclesiæ beati Vedasti filiis, spe felici expectantibus nobis, quatenus ibi conscribi mereamur, ubi veraciter conscriptio beata consistit. Vale.

1.—*Quod, baptisato rege, sanctus Remigius beatum Vedastum secum retinuit et, irruentibus portentis, Viennam ad concilium direxit, ubi ob imminentem cladem cum beato Mamerto solemnes ante Ascensionem Domini litanias instituit (1).*

Sanctissimus igitur Remigius Remorum, quæ est in secundâ Belgicâ archiepiscopus, Francorum doctor præstantissimus, vir

(1). V. GRÉGOIRE DE TOURS, liv. II, ch. 34; BALDERIC, liv. I, ch. 8.

ingenuitate eloquentiæ facundissimus, ætate et meritis maturus, beatissimum patronum nostrum Vedastum commendatione regis Clodovei, quem ipse baptisaverat, secùm retinuit, sublimioribus virtutum gradibus sublimandum; sub quo annis trigintâ quinque in urbe Remorum et morum dignitate et virtutum claruit exemplis et vitâ. Infrâ quæ tempora, in civitate Viennensi maximus fuit terræ motus, ubi multæ ecclesiæ et domus concussæ atque subversæ sunt; sed et cervorum atque luporum feritas per portas ingressa, per urbem anno integro nichil metuens oberrabat. Advenientibus quoque diebus paschalis solemnitatis, sanctus Mamertus qui in eâ urbe erat episcopus, dum missarum sacra in ipsâ vigiliâ celebraret, regale palatium intrâ murum divino igne succensum est. Pavore omnibus perterritis, et ecclesiam ingressis, verentibus ne hoc incendio aut urbs tota consumeretur, aut disruptâ tellure dehisceret, sanctus sacerdos, prostratus ad terram cum lacrymis, Domini misericordiam precabatur. Penetravit cœlos munda oratio episcopi et mox divinitùs ignis extinctus est. Peractis octo diebus paschalibus, fraternâ vocatione quam plurimos convocat Galliarum episcopos, inter quos sanctissimum Remigium, ut eorum tractaret consilio qualiter iram domini imminentem mitigaret à populo. Et, ut legitur in Remensium gestis pontificum, vir sanctus senio pressus, cum corporis imbecillitate premeretur, beatum Vedastum illuc direxit vicariæ sollicitudinis cooperarium. Quorum communi consilio decretum est servari jejunium quod tri-duo antè Ascensionem Domini usquè nunc per Christianorum ecclesias celebratur; sicque terrorum portenta quieverunt.

2. — *Quod à beato Remigio episcopus consecratus et Atrebatum directus, Cameracensem simul et Belvacensem rexit ecclesias cum Atrebatensi, et quod, post decessum beati Remigii, Romanum in sede archiepiscopali constituit.*

Cernens itaque sanctus Remigius beatum Vedastum sanctâ conversatione virtutum culmina scandere et totum se in miracula cœlestium rerum transformare, sublimatum gradu pontificali, Atrebatum illum direxit evangelizaturum. Ordinatus est autem anno Justiniani imperatoris quinto, Lotharii Francorum regis filii Clodovei, id est Ludovici, quem ipse cum beato Remigio sacri baptismatis initiaverat sacramentis, anno vigesimo, consulatu Decii sexies et Paulini quater, anno incarnati Verbi quingentesimo tricesimo uno, indictione nonâ, epactâ decimâ octavâ, concurrente secundo cyclo lunari, sexdecimo, anno ab urbe condita millesimo ducentesimo octogesimo tertio, regiæ autem urbis ducentesimo quarto. Qui perveniens ad dirutæ urbis introitum, duos offendit egentes et debiles terrenarum rerum stipem poscentes, sed, credo, Christi Domini voluntate affuisse presentes. Nam vir sanctus, auro argentoque privatus, pauperis in Christo quod vitæ est tuta facultas, oratione mundâ præmissâ, et sospitate debilibus datâ non redditâ; uterque gratioris voti spem adeptus, recessit ad propria. Quod factum huic civitati per beatissimum Remigium fuit grande remedium, qui divinâ dispositione talem istis regionibus providens direxit antistitem, cujus prædicatione palpantes in meridie radium veri solis ceperunt inspicere, ablutique undâ salutaris baptismi ad fontes aquarum, non ut claudi sed virgâ Dei correcti, baculoque sustentati salierunt ut cervi; visitaverat enim eos oriens ex alto qui respexit

miserando filios Israël in Egypto. Remigius præterea venerabilis memoriæ præsul, plenus ætate, plenus etiam virtutum munere, nonagesimum septimum penè complens annum, percepturus laborum præmia, migravit ad Dominum. Remenses usi consilio prudenti, dominum nostrum pontificem Vedastum adsciscunt ut potè familiarem, unàque cum eis sub sanctâ archipræsulis doctrinâ imbutum, quatenùs ejus tractatu et providentiâ pastor tantæ sedi Deo dignus reponeretur. Qui cleri et populi favori assentiens, electione suâ electum in sede archiepiscopali Romanum intromittit, ipse vero pastor regressus ad filios novarum olivarum uti oliva uberrima cujus à Deo sic nomen est inditum, verè dans thus uberrimum sacrificiumque ex se probatissimum, fructificans in deserto, vineam educens ex Egypto quorum nomina is jam notaverat vitæ libro, qui providentia ex eterno præsciverat in vitæ verbo. Civitates igitur Atrebatæ atque Cameracum renovatæ gratiæ in Christo fuere sorores, tali antistite decoratæ atque desponsatæ. Sed ut sanctus sanctificaretur adhuc, clariorque fieret lucerna suprâ montem posita, utque, quod excellentius his est, veneranda atque gloriosissima trinitas esset operatrix in patroni nostri operatione, quam dilatabat prædicatione, eodem tempore civitas Bellovacorum se subjecit nostri regimini. Nam et ipsa, nostri calicis bibitione vidua, per longum tempus sacramentis Christi episcopique consolatione carebat; quæ miraculis et doctrinis illius quantum fuerit augmentata infrâ ipsius episcopii limina circâque vicina usque hodiè ecclesiarum declarant monumenta in Christi nomine et patris nostri veneratione prætitulata.

3. — *De obitu viri Dei et sepulturâ ejus et de translatione corporis ipsius et de situ Civitatis, Castri et Abbatia.*

Beatus Vedastus prædicator egregius, à sancto Remigio Re-

morum episcopo Atrebatæ civitati destinatus, Atrebatensem ecclesiam simul et Cameracensem verbo prædicationis et exemplo bonæ operationis per quindecim annos strenuè gubernavit; sicque, ut verus Israelita, æterna percepturus præmia, per columpnam lucis a Domino vocatus, de hujus seculi ærumnis ad supernæ repromissionis gaudia, anno imperii Justinii Minoris sexto, emigravit, sepultusque est in ecclesia beatæ dei genitricis Mariæ, non longè à dextro cornu altaris, in quo loco usque hodiè fidelium devotio ejus veneratur sepulcrum; ubi, cùm centum et octodecim annis jacisset, beatus Aubertus septimus ab eo predictas rexit ecclesias. Cepit idem beatus antistes de ejus translatione meditari, indignum quippè judicans, thesauro abscondito in agro, lumineque manente sub modio, fidelium devotionem tanto divitiarum fulgore per tanta temporis spatia privari. Cùmque die quâdam, illucescente aurorâ, extrâ sacrarium ecclesiæ deambulet, orientem versùs intendens, vidit in loco qui est ultrâ fluviolum Crientionem, ubi nunc sedet Abbatia, juvenem locum basilicæ arundine metientem, visionemque intelligens angelicam, illuc sanctum Vedasti corpus transferendum spiritu revelante cognovit. Invitato itaque Audomaro Morinorum episcopo, effossum thesaurum felici translatione mutavit, anno dominicæ incarnationis sexcentesimo octogesimo septimo, Justiniani imperatoris tertio, primâ die mensis octobris. Cui translationi, ut multorum chronica testantur, Lambertus, tunc Leodicensis episcopus, non multo post martyr effectus, nunc vero toto terrarum orbe meritorum gratiâ conspicuus, interfuit. In eodem igitur loco beatus Aubertus cœnobium monachorum propriis sumptibus construxit. Nec super hoc quisquam ambiguitatis scrupulus subrepat, quod hic locus tunc extrâ civitatem ad orientalem plagam fuisse, nunc autem in medio civitatis esse proba-

tur, quia, sicut in veteribus chronicis legimus, hæc civitas antiquus in monte, qui Balduini mons dicitur, sedit, sicut ruinarum vestigia et vallorum aggeres, qui contra Julium Cæsarem et Romanos constructi sunt, hodièque contestari videntur qui eo tempore apud Strumum fixis tentoriis, civitatem obsidentes dimicabant. Illis vero diebus quibus gens Normannorum, de vaginâ suæ crudelitatis educta, in nostris cervicibus graviter grassata est, beatus Vedastus Bellovacum translatus est; et gens, quæ in modum messis in his partibus uberrimè excreverat, ultrici divinæ ultionis falce miserabiliter demessa, exaruit; post multum vero temporis de captivitate ad natale solum, acceptâ vivendi licentiâ, regressi ob amorem sancti et loci firmitatem, prioribus relictis mansionibus, circa sui doctoris aulam confluxerunt

4. — *Quod hortatu sancti Vindiciani, Theodoricus rex Abbatiam ampliavit et, ipso petente, juri apostolico mancipavit.*

Contigit in diebus illis ut, inter Palatinos de rege constituendo ortis simultatibus, beatus Leodegarius Augustodunensis antistes, qui insignis in palatio habebatur, ab Ebroïno majore domûs regiæ multas perpeusus insidias, post multos agones multasque patientiæ coronas, in pago Atrebatensi comprehensus capite pleteretur, quod hactenûs apud nos reservatur; ob hoc igitur tantum et tam grave facinus, generali evocato consilio Galliarum, episcopi ad palatium concurrunt et exquisitâ ad liquidum veritatis sinceritate, regem Theodoricum, qui in ecclesiâ beati Vedasti cum uxore suâ Dodâ sepultus quiescit, cujus fiduciâ hoc

malum evenerat, publicè pœnitentem, in arbitrium Vindiciáni, Atrebatensis tunc episcopi, injungendæ pœnitentiæ gratiâ, contradunt. Quâ ex re opportunitatem nactus, idem episcopus eidem regi in pœnitentiam, loci nostrî amplificationem injunxit, quatenus rex pastori nostro et doctori beato Vedasto, per hoc regraciaretur beneficium, quia pacem, quam in terram nostram prædicando attulerat, violans, etiam martyris sanguine fœdaverat. Quod rex gratanter suscipiens reminiscensque antecessorum suorum, qui ecclesias sancti Dionysii, sanctique Remigii nec non et Corbeie ampliaverant, huic negotio animum intendit, in tantumque et nobilitate et divitiis insignivit, ut idem locus et multâ rerum opulentia exuberaret et civitatis totius firmitas castrumque regis vocaretur et esset. Postea autem Vindicianus episcopus, sapientius usus consilio, præcavens in futurum et de futurorum episcoporum suspectus insolentia, suæ devotionis affectu ecclesiam beati Vedasti à proprio sequestrans episcopio, etiam de manu regis, ipso rege annuente, suâ sanctâ calliditate et industria extorsit, et, retentâ duntaxat in manu regis advocatiâ, ob tutiorem libertatis firmitatem, in manus Romani præsulis, ipse super hoc Romam adiens, devotè delegavit. Quam felicitis memoriæ Stephanus papa suscipiens, præter hæc privilegia, quæ à rege Gallicanis episcopis erant conscripta, proprii sui privilegii gravitate roboravit; et, quæcumque vel jam collata vel in futurum eidem loco erant conferenda, sub Dei et beati Petri et Sedis apostolicæ protectione suscepit; quæ quidem privilegia in scirpeis papyris exarata, et in præsentî tùm vetustate tùm crebris incendiis pœnè dirupta, pro reliquiis apud nos habentur, et exemplaria illorum quæ huic subnectimus, quia nobis semper defensionis propugnaculum sunt et fuerunt, in thesauris nostris conservantur.

5. — *Privilegium Theodorici regis de primâ fundatione monasterii sancti Vedasti Atrebatensis (674).*

V. AUBERT LE MIRE, *Opera diplomatica*, tom. 1, p. 126, edit. in-f^o.

6. — *Privilegium sancti Vindiciani episcopi de libertate Monasterii et Castrⁱ (674).*

V. AUBERT LE MIRE, *ibid.*, p. 126.

7. — *Privilegium Stephani papæ de libertate et exemptione Monasterii et Castrⁱ (765).*

Stephanus episcopus famulorum Christi famulus, sanctæ Sedi principis Apostolorum præsidens beati Petri, omnibus episcopis ac presbyteris ecclesiæ Francorum atque fratribus monasterii beati Vedasti, quod vocatur Nobiliacum vel Atrebas.

Egregius Apostolus ait : • Dum tempus habemus, operemur • bonum ad omnes ; • et item Scriptura alio loco testatur, quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona ! Quâ de re noverint omnes dei ecclesiæ fideles quia religiosus et Deo amabilis Vindicianus Cameracensium vel Atrebatensium ecclesiæ episcopus, adiens limina beatissimorum Apostolorum Petri et Pauli à nobis amabiliter exceptus, non minus devotè quam humiliter ipse et Carlomannus venerabilis monachus, germanus filii nostri Pipini majoris domûs, à nobis expelierunt ut beati Petri Apostolorum principis simulque nostri apostolatûs auctoritate decerneremus privilegium Romanæ atque

Apostolicæ sedis adstipulatione roboratum fratribus jam dicti monasterii confessoris Christi Vedasti, per quod firmum et inconvulsum maneret privilegium, quod jussu et rogatu domini Theoderici regis in Compendio palatio unâ cum clero sibi subjecto in dei nomine edidit atque subscripsit, ac Gallicanorum episcoporum decreto muniri fecit, quatenus, itâ ut ab ipso constitutum est, inviolabiliter conservetur, ut episcopi deinceps nullam molestiam abbati vel monachis prædicti monasterii inferre præsumant, sed sub perpetuâ securitate et quiete domino adjuvante, absque ullius gravamine permaneant, et ea quæ hîc habentur inserta, sine perturbatione possideant: Filciacum, Tilgidum, Hadas, Hetnancurtem, Saltiacum, cum Theobra silva, Liniacum, cum Puteis Aquis et appendiciis ad se pertinentibus; villas etiam sitas in pago qui vocatur Batua, quem circumfluit Renus bicornis fluvius, his nominibus Rehxnâ, Vulfaram unâ cum capellâ ibidem positâ, Rotheim super fluvium Versiam sitam; item in alterâ Rotheim mansos sex; prætereâ etiam ultrâ Renum prælibatum fluvium mansos numero sex et trigintâ, pariter cum silvis appendentibus; deindè in pago Atrabatensi, Maisbodvillam, Bais, Senous, Herbodecisternam, Pomerias, Herlineurtem, Maninium, Morsele et Sceldogothem, Juvenciacum, Dominicamcurtem, Bigartium, Atheias, Stagras, Atramentarias, Mast, Marcheim, Siringehem, Campanias, Berneiamvillam, Daginvillam, et omne theloneum ex mercato.